[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования
РЕШЕНИЕ
 От 29.05.2012г.

                           №  15
г. Усолье-Сибирское

О внесении изменений и дополнений в Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправления муниципального района Усольского районного муниципального образования
С целью приведения Положения о муниципальной службе в органах местного самоуправления муниципального района Усольского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесённые в Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации» № 25-ФЗ от 02 марта 2007 года, изменения, внесённые в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах  муниципальной службы в Иркутской области» от 15.10.2007 года №88-ОЗ, на основании Федерального закона « Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07  февраля 2011 года №6-ФЗ, руководствуясь статьями 30, 47, 51 Устава Усольского районного муниципального образования, Дума муниципального района Усольского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Внести в Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправления муниципального района Усольского районного муниципального образования, утверждённое решением Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования №146 от 28.10.2008 года (в редакции от 25 августа 2009 года №217), следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 2 статьи 4 дополнить словами «и о противодействии коррупции».
1.2. Часть 2 статьи 9 читать в следующей редакции:

  « 2. Перечень должностей муниципальной службы в администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования утверждается мэром района в соответствии со структурой администрации района, в аппарате Думы - председателем Думы в соответствии со структурой аппарата Думы на основании Реестра должностей муниципальной службы в Иркутской области, утверждённого законом Иркутской области.»
1.3. Дополнить статьёй 10.1. следующего содержания:
   «     Статья 10.1   Классные чины муниципальных служащих

Классные чины муниципальных служащих присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы в соответствии с порядком их присвоения, порядком их сохранения при переводе на иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы, утверждёнными законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области».
1.4. Часть 2  статьи 11 изложить в следующей редакции:
   «2. Муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением работодателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечёт за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».
1.5. В статье 12:

1.5.1. в пункте 5 исключить слова «, а также сведения о полученных им доходах и принадлежащем ему на праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера»;
1.5.2. в пункте 11 слова « сообщать непосредственному руководителю, а также в орган, ведающий кадровыми вопросами,» заменить словами «уведомлять в письменной форме своего непосредственного руководителя » и далее по тексту.
1.6. В части 1 статьи 13:

 1.6.1.  пункт 5 читать в следующей редакции:

   «5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сёстры, а также братья, сёстры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчинённостью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчинённостью или подконтрольностью одного из них другому.

           Для муниципальных служащих контрольно-счётного органа дополнительно:

-близкого родства с председателем Думы, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории Усольского района.»
1.6.2.  пункт 9 читать в следующей редакции:

    «9) непредставления предусмотренных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02 марта 2007 года №25-ФЗ , Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ и другими Федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу.»
1.7. В статье 14 :

1.7.1. пункт 10 части 1 дополнить словами «, а также политических партий, других общественных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями»;
1.7.2. дополнить частью 3 следующего содержания:
   «3. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, утверждённый постановлением администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.»
1.8. Статью 15 изложить в следующей редакции :
  « Статья 15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего

1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу, а также муниципальный служащий ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным, обязан предоставлять в орган, ведающий кадровыми вопросами, сведения о доходах, об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и об  обязательствах имущественного характера , а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей (при замещении муниципальной должности, включенной в соответствующий перечень, утверждённый постановлением мэра района).

Указанные сведения предоставляются в порядке и по форме, которые установлены Положением о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования и её отраслевых органов сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утверждённым постановлением мэра Усольского района.

2. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо  недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами мэра района, администрации Усольского районного муниципального образования.»
1.9. В статье 18:

1.7.  в пункте 1 части 1  слова «высшие должности»  заменить словами «главные должности»;
1.7.2  в пункте 2 части  1  слово «главные» исключить.
1.10. В статье 19:

1.10.1. часть 1 дополнить следующим абзацем:

«- ежемесячная надбавка за классный чин»;
1.10.2. часть 4 после слов «составляющими государственную тайну»» дополнить словами «за классный чин» и далее по тексту.

1.11. Пункт 1 части 4 статьи  20 исключить.
1.12. В статье 27:

1.12.1. в первом абзаце части 1 исключить слова « в администрации муниципального района»;

1.12.2. абзац 1 части 5 дополнить словами «, к председателю Думы в отношении лиц , поступающих на должности муниципальной службы в аппарате Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования»;

1.12.3. абзац 2 части 5 дополнить словами «, для аппарата Думы – председатель Думы».
1.13.В статье 32:
1.13.1. часть 3 изложить в следующей редакции:
  «3. Трудовые договоры с муниципальными служащими администрации района заключаются мэром района, с муниципальными служащими органов администрации – юридических лиц – руководителями этих органов, с муниципальными служащими аппарата Думы (в том числе и контрольно – счётного органа)- председателем Думы.»

1.13.2. в части 4 вместо слов «, в отношении лиц, указанных в абзаце втором части 3 настоящей статьи,» читать «либо».

1.14. В статье 36 :

1.14.1. часть 2   исключить;

1.14.2. в части 3 слова «, поданным в кадровую службу администрации муниципального района,» заменить словом работодателя»;
1.14.3.дополнить частью 4 следующего содержания:

«4.  Право муниципальных служащих контрольно-счётного органа на работу по совместительству определяется Федеральным законом « Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о Контрольно – ревизионной комиссии муниципального района Усольского районного муниципального образования, утверждённым решением Думы».

1.15. В пункте 1 статьи 37 исключить слова «на основе оценки его профессиональной служебной деятельности».
1.16. Часть 1  статьи 40 дополнить следующими пунктами:

«4) непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга(супруги) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений ;
5) непринятия муниципальным служащим , являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.»
1.17. В статье 44:

1.17.1. абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:

  «Общее руководство кадровой политикой в администрации района осуществляет мэр района, в аппарате Думы – председатель Думы»;

1.17.2. в части 2  исключить слова «администрации муниципального района»;
1.17.3. из пункта 11 части 3 исключить слова «а также оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим государственную тайну».

1.18. В статье 46:

1.18.1. в пункте 3 части 1 слова «1500 рублей» заменить словами «5000 рублей».
1.18.2. абзац 2 части 2 исключить;

1.19. В статье 48:
1.19.1. пункт 1 дополнить словами «а также несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции».
1.19.2. в абзаце 3 пункта 2 слова «мэра района» заменить словами «председателя Думы».
1.20. В статье 49 исключить часть 2.
2. Руководителю кадровой службы администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования (Леонтьева И.Н.), руководителям отраслевых органов администрации-юридических лиц (Татарникова Н.Г., Брезнер Л.Э., Журавская И.В., Касимовская Н.А.), руководителю аппарата Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования ( Глызина Н.Н.) ознакомить муниципальных служащих с внесёнными изменениями и дополнениями в Положение о муниципальной службе.
3. Главному специалисту аппарата Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (Самогородецкая Е.В.)опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации  и разместить на официальном сайте администрации Усольского района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра-руководителя аппарата администрации  Е.Н.Русакову и председателя Думы-руководителя аппарата Думы Глызину Н.Н.
Мэр муниципального района
Усольского районного
муниципального образования                                               В.И.  Матюха